
 1 

PROPOZICE ZÁVĚREČNÉ DISKUSNÍ SOUTĚŽE 
MPV_EKZD, 2014/2015 

 
Ve snaze maximálně zatraktivnit předmět Ekonomika zdravotnictví něčím unikátním a soustavně 
rozvíjet kompetence vás studentů, zařadili jsme před časem jako součást závěrečného hodnocení 
formát propojující samostatnou a dlouhodobou přípravu s aktivní prezentací a schopností diskuse, 
jakož i s prací v týmu. Tato zkušenost se osvědčila a chceme v ní pokračovat. 
 
Bude se jednat o soutěž debatních týmů. Čtyři týmy spolu budou soutěžit v tom, který přesvědčivěji 
obhájí vylosovanou tezi. Soutěžit proti sobě budou vždy dva týmy, které budou zastávat opačná 
stanoviska. Inspirací pro tento formát byly tzv. Masarykovy debaty pořádané v současnosti na FSS 
MU navazující na tradici tzv. oxfordských debat, kde je základním principem ústřední teze, kterou dva 
týmy složené z odborníků z různých oblastí vyvracejí či potvrzují. Důležitou roli arbitra hraje 
publikum složené ze studentů i zájemců z řad veřejnosti a odborná komise složená s přizvaných 
odborníků a vyučujících předmětu. Diváci i komise mají možnost hlasovat o přesvědčivosti 
jednotlivých týmů.  
 
Cílem je zdokonalit u studentů zejména tyto dovednosti: 

1. systematické vyhledávání a studium relevantních pramenů 
2. přesvědčivé prezentování argumentů a názorů 
3. schopnost rychlé reakce na názory a argumenty protistrany v diskusi 
4. týmovou práci 

 
Pravidla 
Studenti na začátku semestru vytvoří 4 družstva. Obdrží zadání obsahující několik modelových otázek. 
Ty jsou inspirovány reálnými problémy z fungování zdravotnických systémů a je pro ně typické, že 
různé zájmové skupiny zastávají odlišná stanoviska. Úlohou týmů je, shromáždit a utřídit během 
semestru pokud možno maximum informací k tomu, aby tým mohl zasvěceně a přesvědčivě 
argumentovat ve prospěch teze, kterou si vylosuje.  
 
V posledním týdnu proběhne samotná diskusní soutěž týmů. Soutěží proti sobě vždy dva týmy. Oba 
týmy si vylosují otázku, pozici, kterou budou hájit, a pořadí svých prezentací. Během 5 minut budou 
prezentovat maximum argumentů na podporu své teze. Následovat bude tzv. křížový výslech (10 
minut). Týmy si budou střídavě klást otázky a odpovídat na ně. Výkon sleduje obecenstvo a odborná 
porota. Ti po skončení hodnotí výkon obou týmů. Vítězí tým, který vystupoval kompetentněji a 
přesvědčivěji. Samotný počet argumentů není rozhodující. Vítězný tým postupuje do finále. Poražený 
se utká o třetí místo. 
 
Vítězný tým získává do finálního hodnocení 100 bodů, druhý 80 bodů, třetí 70 bodů a čtvrtý 60 bodů. 
Tyto body tvoří 30% celkového hodnocení.  
 
Podmínkou získání bodů je: 

a) aktivní účast všech členů týmu jak při přípravě, tak hlavně prezentaci a diskusi 
b) odevzdání písemných podkladů a prezentací od IS odevzdávány minimálně pět dnů před 

termínem soutěže. Z podkladů musí být zřejmé, který z členů týmu je zpracovával. 
 
 Seznam otázek/tezí bude upřesněn v průběhu prvních týdnů semestru po diskusi se 
studenty. 


